nus : et de Jérusalem civitate quam elegi, veniet vobis auxilium : \* Et videbitis, et gaudabit cor vestrum. *ŷ.* Dabo in Sion salutem, et in Jerusalem gloriam meam. Et videbitis.

gneur, et de Jérusalem, la cité que j'ai choisie, vous viendra le secours, \* Et vous le verrez et votre cœur se réjouira. *ŷ.* Je donnerai dans Sion le salut, et dans Jérusalem ma gloire. Et vous le verrez.

LEÇON VI

**S**UPER hunc igitur florem, qui de trunco et radice Jesse per Mariam Virginem repente consurget, requiescet Spiritus Domini : quia in ipso complacuit omnem plenitudinem divinitatis habitare corporaliter : nequaquam per partes, ut in ceteris Sanctis : sed juxta Evangelium eorum, quod Hebræo sermone conscriptum legunt Nazaræi : Descendet super eum omnis fons Spiritus Sancti. Dominus autem Spiritus est ; et ubi Spiritus Domini, ibi libertas.

*R.* Jérusalem, plantabis vineam in montibus tuis : exultabis, quoniam dies Domini veniet : surge, Sion, convertere ad Dominum, Deum tuum : gaude et lætare, Jacob : \* Quia de medio gentium Salvator tuus veniet. *ŷ.* Exulta satis, filia Sion :

**D**ONC, sur cette fleur qui, par Marie, s'élèvera directement du trône et de la racine de Jessé, l'Esprit du Seigneur reposera ; car toute la plénitude de la divinité s'est pluë à habiter en lui corporellement, non d'une façon partielle, comme chez les autres Saints, mais, suivant l'Évangile en hébreu que lisent les Nazaréens : « Toute la source de l'Esprit-Saint descendra sur lui. » Or le Seigneur est Esprit, et où se trouve l'Esprit du Seigneur, là se trouve la liberté.

*R.* Jérusalem, tu planteras une vigne sur tes montagnes, tu exulteras, car le jour du Seigneur viendra. Lève-toi, Sion, tourne-toi vers le Seigneur, ton Dieu : sois dans la joie et l'allégresse, Jacob : \* Parce que du milieu des nations viendra ton Sauveur. *ŷ.* Exulte

júbila, filia Jerúsalem.  
Quia. Glória Patri.  
Quia.

à satiété, fille de Sion, jubile,  
fille de Jérusalem. Parce  
que. Gloire. Parce que.

AU III<sup>e</sup> NOCTURNE

LEÇON VII

Léctio sancti Evángelii  
secúndum Matthæum

Lecture du saint Évangile  
selon saint Matthieu

*Chapitre* II, 2-10

**I**N illo témpore : Cum  
audisset Joánnēs in vín-  
culis ópera Christi, mit-  
tens duos de discípu-  
lis suis, ait illi : Tu es qui  
ventúrus es, an álium  
exspectámus? Et réliqua.

**E**N ce temps-là, Jean,  
ayant appris, dans sa  
prison, les œuvres du Christ,  
lui envoya dire par ses disci-  
ples : « Êtes-vous Celui qui  
vient, ou en attendrons-  
nous un autre? » Et le  
reste.

Homilía sancti Gregórii  
Papæ

Homélie de  
saint Grégoire Pape

*Homélie 6 sur l'Évangile, après le début*

**V**ISIS tot signis tantís-  
que virtútibus, non  
scandalizári quisque pó-  
tuit, sed admirári. Sed  
infidélium mens grave in  
illo scándalum pértulit,  
cum eum post tot mirá-  
cula moriéntem vidit. Un-  
de et Paulus dicit : Nos  
autem prædicámus Chris-  
tum crucifíxum, Judæis  
quidem scándalum, Gén-  
tibus autem stultítiam.  
Stultum quippe homíni-

**A**LA vue de tant de signes  
et de si grands prodiges,  
le scandale n'était pas pos-  
sible, mais seulement l'admi-  
ration. Mais l'esprit des  
infidèles fut gravement scan-  
dalisé de le voir mourir  
après tant de miracles, ce  
qui faisait dire à Paul : *Nous  
prêchons le Christ crucifié,  
scandale pour les Juifs, folie  
pour les Gentils*<sup>1</sup>. Aux hom-  
mes il parut fou que l'au-  
teur de la vie fût mort pour

---

1. I Cor. I, 23.

bus visum est, ut pro homínibus auctor vitæ morerétur : et inde contra eum homo scándalum sumpsit, unde ei ámplius débitor fieri débuit. Nam tanto Deus ab homínibus dígnius honorándus est, quanto pro homínibus et indígna suscepit.

R̄. Egrediétur Dóminus de Samaría ad portam, quæ réspicit ad Oriéntem : et véniet in Bétlehem, ámbulans super aquas redemptionis Judæ : \* Tunc salvus erit omnis homo : quia ecce véniet. Ÿ. Et præparábitur in misericórdia sólium ejus, et sedébit super illud in veritáte. Tunc.

les hommes; et l'homme prit contre lui occasion de scandale, de ce qui devait augmenter la reconnaissance envers lui. Car les hommes doivent honorer Dieu avec d'autant plus de respect qu'il a subi plus d'indignités pour les hommes.

R̄. Le Seigneur sortira de Samarie, pour venir à la Porte qui donne sur l'Orient, et il viendra à Bethléem, porté sur les eaux de la rédemption de Juda<sup>1</sup> : \* Alors tout homme sera sauvé; car voici qu'il vient. Ÿ. Et son trône sera préparé dans la miséricorde, et il y siégera dans la vérité. Alors.

### LEÇON VIII

QUID est ergo dícere : Beátus qui non fúerit scandalizátus in me ; nisi apérta voce abjectionem mortis suæ humilitatémque signáre ? Ac si paténter dicat : Mira quidem fácio, sed abjécta pépeti non dedígnor. Quia ergo

QUE signifient donc ces paroles : *Bienheureux celui pour lequel je ne suis pas un objet de scandale ? N'est-ce pas une déclaration manifeste de l'ignominie et de l'humiliation de sa mort ? C'est comme s'il disait ouvertement : « Je fais, il est vrai, des choses*

1. Il s'agit des eaux de la prophétie d'Ézéchiel, 47.